¹⁴ Exod. xvi, 1.

(8) Lege ἁθανάτων. Theat. εἰς τὴν μακαρίαν καὶ ἁθάντων εἰσελάσομεν. Quam lectionem in versione secutus sum.

(9) Locum hunc legere est in Expositionibus in *Canticum cant.* Græce editis a Meursio Lugd. Bat. ann. 1617, pag 9, lin. 15 a fine.

(10) Ὁλον τὸν νοῦν ἀναθεῖς τῷ Θεῷ. Hæc absunt ab Expositionibus Meursianis, et delenda videntur, ut supervacaneum glossema.

(11) Sic restitui ex cod. Theat., et sic postea reperi in Expositionibus a Meursio editis. Barb. habet ἔφαπτεσθαι· meus habet ἐφάπτηται.

(12) Sic Theat. At Barb. et meus περιγραφῆ.

(13) Lacunam mei cod. et Barb. ex Theat. implevi. Cæterum legendum videtur τοὺς τῶν λογισμῶν ἔχοντας τὰ εὐθῆ.

(14) Ἢ λέγεται, ἢ προσαγορεύεται. Hæc non agnoscit vetus interpres, et delenda videntur ut

D glossemata.

(15) Cold. Barb. et Auxim. habent ὑπομνησθῆς. Theat. habet ὑπομνησθῆς. Itaque emendavi ὑπομνησθῆς.

(16) Ἐχει, quæ vox deest in meo cod. et in Barber. supplavi ex Theat.

(17) Legendum censo exet. Vetus interpres legisse videtur exet. ait enim : « Illic enim Sabbata sabbatorum futuri sæculi requies, et presentium cumulatio Sabbatorum horum, quæ hic aguntur peccatorum segnitie, reperitur ; qui enim hic in peccata pigri sunt, futuro sæculo perfecta requie perfruentur. » Quæ referre huc volumus ; idque subinde, ut res tulerit, faciemus, ut habeat lector, quid de tali interprete existimet.

(18) Lege ἀργίσαντες.

(19) Sic Theatinus. At meus, et Barber. habent ἄλλας ὁσας.

Vide Isaiae canticum et odem ¹³: « Cantabo dilecto canticum dilecti vineae mææ. » Vide odem quam cecinit Anna ¹⁴: « Confirmatum est, » ait, « cor meum in Domino. » Vide quæcumque sunt in Psalmis cantica: « Cantate Domino canticum novum ¹⁵, » et quæcumque alia in Scripturis repereris cantica: sed majore et excelsiore dignitate, quemadmodum Sancta sanctorum et Sabbata sabbatorum, prædita sunt Cantica canticorum. Jam vero mihi sacræ hujus et profundæ inscriptionis Canticorum intelligentiam diligenter perquire. Cur non dixit: Cantica canticorum quæ condidit vel cecinit Salomon, sed: Cantica canticorum quæ sunt Salomonis? Cum enim Salomon interpretetur *pacificatus*, vel *pacificus*, propterea hæc Cantica canticorum omni pacificato et ab offendiculis fornicatricis cogitationis semoto parata sunt. Qui enim suam mentem a carnalibus affectionibus non liberaverit, huic nulla sunt Cantica canticorum, neque Sancta sanctorum, neque Sabbata sabbatorum. Qui vero submolis offendiculis omnibus, legitimam exspectans pacem, suam ipsius mentem et corpus ad temperantiæ virtutem converterit, illi sunt Cantica canticorum; qui nihil terrestre vel carnale cogitet, sed omnia quæ scripta sunt, spiritualiter accipiat, et vera pace fruatur: « Pax enim, » inquit Scriptura ¹⁶, « diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. » Quemadmodum vero domi sunt vestibula et atria et porticus et triclinia et conclavia illustria; eorum vero omnium intimum cubiculum quod thalamus appellatur, ubi sponsa cum sponso requiescens, secreta profundæ intelligentiæ cum eo confert: ita in Canticis canticorum sancta sponsa Ecclesia profundus et mysticos fidei sermones cum suo sponso confert, et ait: